
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

BOLETIM DE SERVIÇO
FEVEREIRO/2010

Lei 4.965 de 05.05.66

BOLETIM DE SERVIÇO –Fevereiro/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

PORTARIAS

BOLETIM DE SERVIÇO –Fevereiro/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria nº 060                                                                               03/02/2010

A Reitora  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e
Tecnologia de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais;
                     

RESOLVE:

Conceder poderes de outorga de grau ao servidor Plínio

Cornélio Filho, Matrícula SIAPE nº 1037239, na Solenidade de Formatura do Curso

Superior de Tecnologia em Gestão Pública, Pólo Cachoeira do Sul – RS, no dia 11 de

fevereiro de 2010.

Dê-se ciência e

            Cumpra-se,

                                                           Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                 Reitora do IF-SC

BOLETIM DE SERVIÇO –Fevereiro/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria nº 061                                                                             03/02/2010

A Reitora  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e
Tecnologia de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais;

                       Considerando  licença  para  tratamento  de  saúde  da
servidora Eliete Maria Medeiros Hellmann, Coordenadora de Registro Geral, Código
FG-4,   do  Campus  Florianópolis,   do  IF-SC,   no  período  de  01/02  a  01/03/2010,
conforme memorando nº 49 / DCF de 27/01/2010.

RESOLVE:

Designar  o servidor  Luiz  Antônio  da  Rocha  Andrade,
ocupante  do cargo de Técnico em Contabilidade,  para a função de Coordenador de
Registro Geral, Código FG-4,  do Campus Florianópolis,  do IF-SC,  no período acima
citado.

              Dê-se Ciência, e
         Cumpra-se.

                                                           Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                 Reitora do IF-SC

BOLETIM DE SERVIÇO –Fevereiro/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE

SANTA CATARINA
##ATOS PORTARIAS DE 05 DE NOVEMBRO DE 2010

##TEX A Reitora do Instituto Federal  de Educação,  Ciência  e  Tecnologia de Santa
Catarina, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

Nº  1.297  –   Dispensar  o  servidor  Felipe  Cantório  Soares,  ocupante  do  cargo  de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, CPF nº 398713399-68, Matrícula
SIAPE nº  1031476 da função de Coordenador do Curso Superior  de Tecnólogo em
Gestão da Tecnologia da Informação, Código FG-2, do Campus Florianópolis do IF-SC,
para a qual fora designado pela Portaria nº 063 de 04/02/2010, publicada no DOU no
dia 05/02/2010.

Nº 1.298 -  Designar o servidor Ilson Gripa, ocupante do cargo de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, CPF nº 298379449-00, Matrícula SIAPE nº 0277830,
para  a  função  de  Coordenador  do  Curso  Superior  de  Tecnólogo  em  Gestão  da
Tecnologia da Informação, Código FG-2, do Campus Florianópolis do IF-SC.

##ASS CONSUELO A. SIELSKI SANTOS
                   CAR Reitora

BOLETIM DE SERVIÇO –Fevereiro/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE

SANTA CATARINA
##ATOS PORTARIAS DE 04 DE FEVEREIRO DE  2010

##TEX A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Santa
Catarina, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

Nº  064  –   Dispensar,  o   servidor  Sérgio  Rodrigues  Lisboa,  ocupante  do  cargo  de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, CPF nº. 654610109-20, Matrícula
SIAPE nº 1329689,  da função de Coordenador de Apoio a Relações Externas, Código
FG-2, do Campus Jaraguá do Sul do IF-SC, para o qual fora designado pela Portaria nº
527 de 04/06/2009.

Nº  065 –   Designar,  a   servidora  Janete  Godoi,  ocupante  do cargo de  Técnico  em
Assuntos Educacionais, CPF nº. 202534188-10, Matrícula SIAPE nº 1577659,  para a
função  de  Coordenadora  de  Apoio  a  Relações  Externas,  Código  FG-2,  do  Campus
Jaraguá do Sul do IF-SC.

##ASS CONSUELO A. SIELSKI SANTOS
                   CAR Reitora

BOLETIM DE SERVIÇO –Fevereiro/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria nº 066                                                                             05/02/2010

A Reitora  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e
Tecnologia de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais;

                       Considerando  as  férias  regulamentares  da  servidora
Raquel Francisco Mafra, Coordenadora de Licitações, código FG-2,  do Departamento
de Compras do IF-SC, no período de 18/02 a 03/03/2010, conforme memorando nº 034
de 03/02/2010.

RESOLVE:

Designar o servidor Júlio César Costa, ocupante do cargo
de Assistente em Administração,  para a função de Coordenador de Licitações código
FG-2,  do Departamento de Compras do IF-SC,  no período acima citado.

              Dê-se Ciência, e
         Cumpra-se.

                                                           Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                 Reitora do IF-SC

BOLETIM DE SERVIÇO –Fevereiro/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE

SANTA CATARINA
##ATOS PORTARIAS DE 05 DE FEVEREIRO DE  2010

##TEX A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Santa
Catarina, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

Nº 067 –  Tornar sem efeito a dispensa do servidor Sérgio Rodrigues Lisboa, ocupante
do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, CPF nº. 654610109-20,
Matrícula  SIAPE  nº  1329689,   da  função  de  Coordenador  de  Apoio  a  Relações
Externas, Código FG-2, do Campus Jaraguá do Sul do IF-SC, feita pela Portaria nº 064
de 04/02/2010,  publicada  no DOU de 05/02/2010,  seção 2,  página 14,  por  ter  sido
publicada no DOU de 18/01/2010. 

Nº 068 –  Tornar sem efeito a designação da servidora Janete Godoi, ocupante do cargo
de Técnico em Assuntos  Educacionais,  CPF nº.  202534188-10, Matrícula  SIAPE nº
1577659,  para a função de Coordenadora de Apoio a Relações Externas, Código FG-2,
do Campus Jaraguá do Sul do IF-SC, feita pela Portaria nº 065 de 04/02/2010, publicada
no  DOU  de  05/02/2010,  seção  2,  página  14,  por  ter  sido  publicada  no  DOU  de
18/01/2010. 

##ASS CONSUELO A. SIELSKI SANTOS
                   CAR Reitora

BOLETIM DE SERVIÇO –Fevereiro/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 069                                                                                    08/02/2010.

       

                                A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais;
 

RESOLVE:

  Conceder  Progressão  por  Mérito  aos  servidores  Técnico-
administrativos  e  Docentes  do  Campus  Florianópolis,  mediante  Avaliação  de
Desempenho, conforme relação anexa. 
                

Cumpra-se.

Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                         Reitora do IF-SC

         

                                                                     

BOLETIM DE SERVIÇO –Fevereiro/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 070             09/02/2010

           A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais;

  
RESOLVE:

Transformar, a Coordenadoria do Curso Técnico de Sistema de
Informação  para  Coordenadoria  do  Curso  Técnico  de  Informática  –  FG-4,   do
Departamento Acadêmico de Saúde e Serviços  do Campus Florianópolis do IF-SC.

Cumpra-se.

                      

                 

Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                 Reitora do IF-SC

BOLETIM DE SERVIÇO –Fevereiro/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE

SANTA CATARINA
##ATOS PORTARIAS DE 09 DE FEVEREIRO DE 2010

##TEX A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Santa
Catarina, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

Nº 071 -  Designar, o servidor Jorge Luiz Silva Hermenegildo, ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, CPF nº 454596229-72, Matrícula
SIAPE nº 0277893, para a  função de Coordenador do Curso Técnico de Informática,
Código  FG-4,  do  Departamento  Acadêmico  de  Saúde  e  Serviços   do  Campus
Florianópolis do IF-SC.

Nº 072  –  Dispensar,  a  servidora  Ana Lúcia  Amorim Eller,  ocupante  do  cargo de
Assistente em Administração, CPF nº. 742002329-87, Matrícula SIAPE nº 0277527,  da
função  de  Coordenadora  de  Registro  Acadêmico,  Código  FG-4,  do  Departamento
Acadêmico de Construção Civil do Campus Florianópolis do IF-SC,  para o qual fora
designada pela Portaria nº 28 de 02/09/2009.

Nº 073  -    Designar,  a  servidora  Sílvia  de  Bona  Medeiros,  ocupante  do  cargo  de
Assistente em Administração, CPF nº.  548679599-87, Matrícula SIAPE nº 0277911,
para a função de Coordenadora de Registro Acadêmico, Código FG-4, do Departamento
Acadêmico de Construção Civil do Campus Florianópolis do IF-SC.

##ASS CONSUELO A. SIELSKI SANTOS
                   CAR Reitora

BOLETIM DE SERVIÇO –Fevereiro/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 075                                                                   10/02/2010

       

                             A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais;
 

   RESOLVE:

  Conceder  Progressão  por  Mérito  aos  servidores  Técnico-
administrativos e Docentes do Campus Joinville, mediante Avaliação de Desempenho,
conforme relação anexa. 
                

Cumpra-se.

Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                         Reitora do IF-SC

                                                                              

BOLETIM DE SERVIÇO –Fevereiro/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

ANEXO DA PORTARIA  nº 075 de 10/02/2010

JANEIRO 2010

Docentes Classe/Nivel: P/ Classe/Nível: a partir de:

ARY VICTORINO DA SILVA FILHO D-302 D-303 01/01/2010

CLEIA BET BAUMGARTEN D-302 D-303 01/01/2010

DÉBORA RINALDI D-203 D-204 01/01/2010

JEFERSON LUIZ CURZEL D-301 D-302 01/01/2010

JOANARA R.  FONTOURA WINTERS D-201 D-202 10/01/2010

MÁRCIA BET KOHLS D-303 D-304 01/01/2010

NIVALDO T. SCHIEFLER JUNIOR D-302 D-303 01/01/2010

VANESSA LUIZA TUONO D-301 D-302 25/01/2010

Técnicos Administrativos Classe/Nivel: P/ Classe/Nível: a partir de:

ADRIANA BOSIO NUNES D-201 D-202 09/01/2010

DÉBORA DA SILVA D-201 D-202 23/01/2010

JOSÉ ADRIANO D. DIESEL D-201 D-202 08/01/2010

REGEANE SLOMP D-201 D-202 23/01/2010

FEDRA C. GOMES SPINDOLA D-108 D-109 27/01/2010

SALETE DO ROCIO F. SCHIMIDT D-212 D-213 30/12/2009

KÁTIA GRIESANG E-107 E-108 20/01/2010

FEVEREIRO 2010
Docentes Classe/Nivel: P/ Classe/Nível: a partir de:

ANNA GENY B. KIPEL D-304 D-401 18/02/2010

BÁRBARA MARTINS TAQUES D-302 D-303 08/02/2010

CLAUDIO JOSÉ WEBER D-302 D-303 08/02/2010

EDUARDO MAKOTO SUZUKI D-302 D-303 08/02/2010

JOSIANE STEIL SIEWERT D-201 D-202 22/02/2010

MÁRIO HENRIQUE DE MELLO D-302 D-303 08/02/2010

PAULO SÉRGIO BAYER D-302 D-303 01/01/2010

PAULO ROBERTO DE O. BONIFÁCIO D-302 D-303 25/01/2010

STEFANO ROMEU ZEPLIN D-302 D-303 08/02/2010

LUCIA HELENA HEINECK D-203 D-204 14/12/2009

BOLETIM DE SERVIÇO –Fevereiro/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria nº 076                                                                          10/02/2010 

A Reitora  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e
Tecnologia de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais;

               Considerando  licença  para  tratamento  de  saúde da
servidora Sandra Fátima Sette, Chefe do Departamento de Administração e Manutenção
do  Campus  Chapecó,  Código  CD-4,   do  IF-SC,  no  período  de  01  a  05/02/2010,
conforme memorando nº 12/CGP/IF-SC de 04/02/2010.

            
               Considerando  licença Maternidade da servidora Sandra
Fátima  Sette,  Chefe  do  Departamento  de  Administração  e  Manutenção  do  Campus
Chapecó, Código CD-4,  do IF-SC, no período de 180 (cento e oitenta dias) a contar
de 08/02/2010, conforme memorando nº 12/CGP/IF-SC de 04/02/2010.

RESOLVE:

Nomear  o servidor  Vilson  Ludke,  Assistente  em
Administração,   para  o  cargo  de  Chefe  do  Departamento  de  Administração  e
Manutenção do Campus Chapecó, Código CD-4,  do IF-SC, nos períodos acima citados.

              
                                               Dê-se Ciência, e

             Cumpra-se.

                                                           Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                 Reitora do IF-SC

BOLETIM DE SERVIÇO –Fevereiro/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria nº 077                                                                   10/02/2010 

A Reitora  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e
Tecnologia de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais;

                       
                       Considerando  as  férias  regulamentares  do  servidor
Ernesto Albrecht, Coordenador de Tecnologia da Informação, Código FG-1, do Campus
Chapecó  do  IF-SC,  no  período  de  03/02  a  12/02/2010,  conforme  memorando  nº
012/CGP/IF-SC de 04/02/2010.

RESOLVE:

Designar o servidor  Saulo Bazzi Oberderfer, ocupante do
cargo de Técnico em Tecnologia da Informação,   para a função de Coordenador de
Tecnologia da Informação, Código FG-1, do Campus Chapecó do IF-SC, no período
acima citado.

              Dê-se Ciência, e
         Cumpra-se.

                                                           Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                 Reitora do IF-SC

BOLETIM DE SERVIÇO –Fevereiro/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria nº 078                                                                      10/02/2010 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais;

           RESOLVE:

Delegar competência aos Diretores Gerais dos Campi do IF-SC,
para: 

a)  Expedição  de  Portaria  de  Concessão  de  Adicional  de
Insalubridade e Periculosidade;

b) Expedição de Portaria de Concessão de  Progressão Funcional
por Mérito.

                               

Dê-se Ciência, e
Cumpra-se.

                       

                                                           Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                 Reitora do IF-SC
 

                 

BOLETIM DE SERVIÇO –Fevereiro/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

SANTA CATARINA

##ATO PORTARIA Nº. 079 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2010

##TEX A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Santa
Catarina, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

I – Conceder pensão vitalícia a Helena Maria de Oliveira, matrícula SIAPE 5287707,
viúva do ex-servidor aposentado Nicolau de Oliveira, falecido em 15 de janeiro de 
2010, matrícula SIAPE 278143, ocupante do cargo de Contramestre - Ofício, nível 
de classificação C, nível de capacitação I e padrão de vencimentos 15, em regime de 
trabalho de 40 horas semanais, de acordo  com os artigos 215, 216 § 1º e 217, inciso 
I, alínea “a” da Lei 8.112 de 11 de dezembro de 1990,      combinado com o artigo 40
§ 7º,  da Emenda Constitucional  n° 41 de 31 de dezembro de 2003. (Processo nº 
23145.000020/2010-11)

##ASS CONSUELO A. SIELSKI SANTOS
                   CAR Reitora

BOLETIM DE SERVIÇO –Fevereiro/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE

SANTA CATARINA
##ATO PORTARIA DE 10 DE FEVEREIRO 2010

##TEX A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Santa
Catarina, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

Nº 081 –  Dispensar, o servidor Vinícius de Lucca Filho, ocupante do cargo de Professor
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro de Pessoal do IF-SC, CPF nº.
018508949-65, Matrícula SIAPE nº 1558124,  da função de Coordenador de Eventos
Código  FG-4,  da  Pró-Reitoria  de  Extensão  e   Relações  Externas,  para  o  qual  fora
designado pela Portaria nº 360 de 27/03/2009.

Nº 082 –  Designar, o servidor Vinícius de Lucca Filho, ocupante do cargo de Professor
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro de Pessoal do IF-SC, CPF nº.
018508949-65,  Matrícula  SIAPE  nº  1558124,   para  a  função  de  Coordenador  de
Eventos Código FG-1, da Pró-Reitoria de Extensão e  Relações Externas do IF-SC.

Nº 084 –  Designar,  o servidor Glauco José  Ribeiro Borges,  ocupante do cargo de
Programador Visual do IF-SC, CPF nº. 022032269-43, Matrícula SIAPE nº 1638813,
para a função de Coordenador de Programação Visual, Código FG-4, da Pró-Reitoria de
Extensão e  Relações Externas do IF-SC.

##ASS CONSUELO A. SIELSKI SANTOS
                   CAR Reitora

BOLETIM DE SERVIÇO –Fevereiro/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n°083             10/02/2010

           A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais;

  
RESOLVE:

Transformar,  a  Coordenadoria  de Eventos  Código FG-4,   para
Coordenadoria  de Programação Visual,  Código FG-4 da Pró-Reitoria  de Extensão e
Relações Externas do  IF-SC.

Cumpra-se.

                      

                 

Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                 Reitora do IF-SC

BOLETIM DE SERVIÇO –Fevereiro/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria nº 085                                                                           10/02/2010

A Reitora  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e
Tecnologia de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais;

                      Considerando  as  férias  regulamentares  da  servidora
Waléria  Kulkamp Haeming,  Diretora de Comunicação,  Código CD-3  do IF-SC, no
período  de  01/2  a  28/02/2010,  conforme  memorando  nº  02/  PRERE  /  IF-SC   de
03/02/2010.

RESOLVE:

Designar o servidor Vinícius de Lucca Filho, ocupante do
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para o cargo de Diretor de
Comunicação, Código CD-3, do IF-SC, no período acima citado.

              Dê-se Ciência, e
         Cumpra-se.

                                                           Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                 Reitora do IF-SC

BOLETIM DE SERVIÇO –Fevereiro/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria nº 086                                                                           10/02/2010

A Reitora  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e
Tecnologia de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais;

                       Considerando as férias regulamentares da servidora Giseli
Martins,  Coordenadora  de  Engenharia  da  Pró-Reitoria  de  Administração  e
Planejamento, Código FG-1, do IF-SC, no período de 17/02 a 03/03/2010, conforme
memorando nº 21/COENGE de 08/02/2010.

RESOLVE:

Designar o servidor Jaime Laus de Oliveira, ocupante do
cargo de Engenheiro, para  a função de Coordenador de Engenharia da Pró-Reitoria de
Administração e Planejamento, Código FG-1, no período acima citado.

              Dê-se Ciência, e
         Cumpra-se.

                                                           Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                 Reitora do IF-SC

BOLETIM DE SERVIÇO –Fevereiro/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria nº 087                                                                            10/02/2010

A Reitora  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e
Tecnologia de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais;

                       Considerando  viagem  do  servidor  Antônio  Pereira
Cândido,  Chefe  do  Departamento  Acadêmico  de  Saúde  e  Serviços,  do  Campus
Florianópolis, Código CD-4, do IF-SC, à cidade de Chapecó-SC, no período de 03 a
05/02/2010, conforme memorando nº 14/10 de 02/02/2010.

RESOLVE:

Nomear  o servidor  João  Geraldo  Fidélis,  ocupante  do
cargo  de  Assistente  em  Administração,  para  o  cargo  de  Chefe  do  Departamento
Acadêmico de Saúde e Serviços, do Campus Florianópolis, Código CD-4, do IF-SC,  no
período acima citado.

              Dê-se Ciência, e
         Cumpra-se.

                                                           Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                 Reitora do IF-SC

BOLETIM DE SERVIÇO –Fevereiro/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria nº 088                                                                           10/02/2010

A Reitora  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e
Tecnologia de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais;

                      Considerando as férias regulamentares do servidor Paulo
Henrique Santini, Coordenador de Sistemas de Informação, Código FG-2,   do IF-SC,
no  período  de  17/02  a  26/02/2010,  conforme  memorando  nº  05/DTIC  /IF-SC  de
07/02/2010.

RESOLVE:

Designar o servidor Diogo Angeloni, ocupante do cargo
de Analista de Tecnologia da Informação, para a função de Coordenador de Sistemas de
Informação,  Código  FG-2,   da  Diretoria  de  Tecnologia  da  Informação  e  da
Comunicação do IF-SC, no período acima citado.

              Dê-se Ciência, e
         Cumpra-se.

                                                           Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                 Reitora do IF-SC

BOLETIM DE SERVIÇO –Fevereiro/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria nº 089                                                                            10/02/2010

A Reitora  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e
Tecnologia de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais;

                       Considerando viagem do servidor Juarez Pontes, diretor
Geral do Campus Chapecó, Código CD-2, do IF-SC, à cidade de Florianópolis-SC, no
período de 10 a 12/02/2010, conforme memorando nº 15/CGP/IF-SC de 10/02/2010.

RESOLVE:

Nomear o servidor Mauro Ceretta Moreira, ocupante do
Professor do Ensino Básico , Técnico e Tecnológico,  para o cargo de Diretor Geral do
Campus Chapecó, Código CD-2, do IF-SC, no período acima citado.

              Dê-se Ciência, e
         Cumpra-se.

                                                           Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                 Reitora do IF-SC

BOLETIM DE SERVIÇO –Fevereiro/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SANTA

CATARINA
##ATOS PORTARIAS DE 11 DE FEVEREIRO DE 2010

##TEX A Reitora do Instituto Federal  de Educação,  Ciência  e Tecnologia de Santa
Catarina, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

Nº 090 -  Dispensar, a servidora Caroline de Medeiros, ocupante do cargo de Professor
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, CPF nº 935850800-06, Matrícula SIAPE nº
2493453, da  função de Coordenadora do Curso Superior de Tecnologia em Radiologia,
Código  FG-2,  do  Departamento  Acadêmico  de  Saúde  e  Serviços   do  Campus
Florianópolis do IF-SC, para o qual fora designada pela Portaria nº 737 de 24/08/2009.

Nº 091  – Designar, a servidora Tatiane Sabriela Cagol Camozzato, ocupante do cargo
de  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  CPF  nº  989851830-87,
Matrícula SIAPE nº 1550661, para a  função de Coordenadora do Curso Superior de
Tecnologia  em Radiologia,  Código  FG-2,  do  Departamento  Acadêmico  de  Saúde  e
Serviços  do Campus Florianópolis do IF-SC.

##ASS CONSUELO A. SIELSKI SANTOS
                   CAR Reitora

BOLETIM DE SERVIÇO –Fevereiro/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria nº 092                                                                               11/02/2010

              Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Santa
Catarina, no uso de suas atribuições legais; 

Resolve

CONCEDER,  Progressão por Capacitação Profissional  aos servidores
abaixo  relacionados,  conforme a  Lei  nº  11.091,  de  12  de  janeiro  de  2005,  que
regulamenta o Plano de Carreira dos Cargos de Técnico-Administrativos em Educação,
e a Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, que reestrutura o  Plano de Carreira dos
Cargos  de  Técnico-Administrativos  em Educação,  de  acordo  com a  Deliberação  nº
02/2010/CDP de 04/02/2010.

Nome
Concessão a

partir de
Carga

Horária Progressão Curso de Qualificação I.E.
Campus/
Reitoria

Danieli da Almeida 16.12.09 160 DII
Curso a Distância de Disseminado-
res de educação Fiscal ESAF Chapecó

Patrícia Gerlach da Silva Matos 13.11.09 160 EIII Curso de Educação para o Pensar IAE São José

Marcelo Sumar 03.12.09 120 CIII Word IUB Florianópolis

Vilson Ludke 10.12.09 240 DII
Avaliação  no  processo  de  ensino
aprendizagem ACE Chapecó

André Walter  16.12.09 160 DII
Curso a Distância de Disseminado-
res da Educação Fiscal ESAF Chapecó

Fúlvio Marcelo Popiolski 16.12.09 160 DII
Curso a Distância de Disseminado-
res de educação Fiscal ESAF Chapecó

Marcelo João Vieira 28.01.10 160 EIII Formação Geral e Específica IF-SC Florianópolis

Nibar Rodrigues 16/01/10 120 DIII Licitação e Contratos CETEB Florianópolis

Regina Maria Pereira 25/01/10 140 DIII Técnicas de Estudo CETEB Florianópolis

Dewis Lellis Hoss 18.12.09 160 DII
Curso a Distância de Disseminado-
res de educação Fiscal ESAF Chapecó

Ernesto Albrecht 11.12.09 120 DII Formação Específica IF-SC Chapecó

Fernando Cesar Fiorini Ribas 06.01.10 127 DIII Formação Geral e Específica IF-SC
Pró-Reitoria de
Administração

Diogo Angeloni 19.01.10 120 EII Formação Específica IFSC

Pró-Reitoria
de Desenvol-
vimento Ins-

titucional

  Cumpra-se                                    
  Consuelo Aparecida Sielski Santos

                                                        Reitora do IF-SC           

BOLETIM DE SERVIÇO –Fevereiro/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria nº 093                     11/02/2010   

                                   A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais; 

              RESOLVE:

                    CONCEDER aos  servidores ocupantes do cargo de Professor

do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico  relacionados  abaixo,  a  Retribuição  por

Titulação – RT, de que trata a Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, pela conclusão

do curso de Pós-graduação, a partir da data da Portaria, de acordo com a Deliberação

Nº 04/2010/CDP de 09/02/2010.

Nome Campus
Carga

Horária
Classe /

Nível Titulação I.E.S.
Fernando Rosseto Gal-
lego Chapecó 40 D.E. D101 Doutorado em Geografia UFPR
Diógenes do Nasci-
mento de Bitencourt Araranguá 40 D101

Especialização  em  Engenharia  de
Produção SATC

Daniel João Genereso Araranguá 40 D.E D101
Especialização  em  Engenharia  de
Produção SATC

Vilmar Silva
Palhoça –
Bilíngue 40 D.E D401

Doutorado em educação e Processo
Inclusivo UFSC

   

        Cumpra-se.
                                  

                                                           Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                 Reitora do IF-SC                            

BOLETIM DE SERVIÇO –Fevereiro/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n 94                                                           1/02/2010
 

                                                                                            

                                   

                                                 A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais;

                                Considerando a Deliberação nº 07/CDP/2010 e em face
do serviço apurado de 08/01/90 a 06/01/95.                         .
                                                           
                                                                                                          
                                                                                                        
                                                RESOLVE:

Conceder nos termos do artigo 87 e 245 da Lei 8.112, de

11/12/90,  Licença Prêmio por Assiduidade a Maria Lúcia Cidade de Souza, ocupante

do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro de Pessoal

do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Santa Catarina.

                                                  
                                           A referida Licença deverá ser usufruída de 17/02/2010 a
17/05/2010.
                   
                                               
                                            Dê-se Ciência, e
                                             Cumpra-se. 
                                                     

 
                                                                              Consuelo Aparecida Sielski Santos  
                                                                                              Reitora do IF-SC
                                                                             

BOLETIM DE SERVIÇO –Fevereiro/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n 95                                                           11/02/2010
 

                                                                                            

                                   

                                                 A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais;

                                Considerando a Deliberação nº 05/CDP/2010 e em face
do serviço apurado de 30/07/87 a 27/07/92.                         .
                                                           
                                                                                                          
                                                                                                        
                                                RESOLVE:

Conceder nos termos do artigo 87 e 245 da Lei 8.112, de

11/12/90,  Licença Prêmio por Assiduidade a Sionésio Correa de Souza, ocupante do

cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro de Pessoal do

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Santa Catarina.

                                                  
                                           A referida Licença deverá ser usufruída de 10/03/2010 a
07/06/2010.
                   
                                               
                                            Dê-se Ciência, e
                                             Cumpra-se. 
                                                     

 
                                                                              Consuelo Aparecida Sielski Santos  
                                                                                              Reitora do IF-SC
                                                                             

BOLETIM DE SERVIÇO –Fevereiro/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n 96                                                           11/02/2010
 

                                                                                            

                                   

                                                 A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais;

                                Considerando a Deliberação nº 06/CDP/2010 e em face
do serviço apurado de 17/05/82 a 15/05/87.                         .
                                                           
                                                                                                          
                                                                                                        
                                                RESOLVE:

Conceder nos termos do artigo 87 e 245 da Lei 8.112, de

11/12/90,   Licença  Prêmio  por  Assiduidade  a  Carmencilia  de  Fátima  Fagotti  Mori,

ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro de

Pessoal do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Santa Catarina.

                                                  
                                           A referida Licença deverá ser usufruída de 22/03/2010 a
19/06/2010.
                   
                                               
                                            Dê-se Ciência, e
                                             Cumpra-se. 
                                                     

 
                                                                              Consuelo Aparecida Sielski Santos  
                                                                                              Reitora do IF-SC
                                                                             

BOLETIM DE SERVIÇO –Fevereiro/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n 97                                                           11/02/2010
 

                                                                                            

                                   

                                                 A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais;

                                Considerando a Deliberação nº 08/CDP/2010 e em face
do serviço apurado de 23/02/85 a 21/02/90 e de 22/02/90 a 20/02/95.                         .
                                                           
                                                                                                          
                                                                                                        
                                                RESOLVE:

Conceder nos termos do artigo 87 e 245 da Lei 8.112, de

11/12/90,  Licença Prêmio por Assiduidade a José Carlos Pontes, ocupante do cargo de

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro de Pessoal do Instituto

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Santa Catarina.

                                                  
                                           A referida Licença deverá ser usufruída de 01/03/2010 a
28/06/2010.
                   
                                               
                                            Dê-se Ciência, e
                                             Cumpra-se. 
                                                     

 
                                                                              Consuelo Aparecida Sielski Santos  
                                                                                              Reitora do IF-SC

BOLETIM DE SERVIÇO –Fevereiro/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria nº 098                                                                       11/02/2010 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais;

                       

RESOLVE:

Alterar a pedido, o Regime de Trabalho de 40(quarenta)
horas semanais, para 20 (vinte) horas semanais, do servidor Evandro Russo,  ocupante
do cargo de Médico do Campus Florianópolis do IF-SC, a partir de 03/02/2010.

                                            Dê-se Ciência, e
         Cumpra-se.

                                                           Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                 Reitora do IF-SC

BOLETIM DE SERVIÇO –Fevereiro/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria nº 099                                         Florianópolis, 11 de fevereiro de 2010.

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Santa Catarina, no

uso de suas atribuições legais;

 RESOLVE:

Conceder  Progressão  Funcional  aos  docentes  e  técnicos  administrativos  do

Campus de São José, considerando a avaliação de desempenho e estágio probatório,

conforme lista abaixo:.

Cumpra-se

Consuelo Aparecida Sielski Santos
Reitora

BOLETIM DE SERVIÇO –Fevereiro/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Anexo da Portaria nº 099

Docentes
Nome: Tipo 

avaliação
Classe/Ní

vel
Atual:

P/ Classe/
Nível:

A partir
de:

Média:

Nicanor 
Cardoso

Desempenho D 301 D 302 11/02/2010 9,48

Luiz Antonio 
Schalata 
Pacheco

Probatório D 201 D 202 11/01/2010 X

Técnicos
Nome: Tipo 

avaliação
Classe/Ní

vel
Atual

Padrão
Novo:

A partir
de:

Média:

Aparecida Rocha 
Gonçalves

Desempenho E 409 E 410 29/01/201
0

9,28

Graciane Daniela 
Sebrão

Probatório E 202 E 203 31/01/201
0

X

Linconl  da Rosa Neto Desempenho D 408 D 409 13/01/201
0

9,54

Maria Leda Costa 
Silveira

Probatório E 102 E 103 02/02/201
0

X

Odilane Regina Kretzer 
Rosa

Probatório D 101 D 102 24/01/201
0

X

Rosimeri Schuck S. 
Hahn 

Desempenho E 208 E 209 30/01/201
0

9,44

Consuelo Aparecida Sielski Santos
Reitora

BOLETIM DE SERVIÇO –Fevereiro/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria nº 100                                                                                    11/02/2010

           A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais;

      

Considerando Resolução nº 09/CDP de 09/02/2010..

            RESOLVE:

Conceder a servidora Ana Lucia Amorim Eller, ocupante
do cargo de Auxiliar  em Administração,  Matrícula  SIAPE nº.  277527, Licença  sem
vencimentos para tratar de Interesses Particulares,  pelo período de 1(um) ano, a partir
de 03/02/2010.

Dê-se Ciência, e
                                 Cumpra-se.

               

Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                              Reitora do IF-SC
     

                                                                       

BOLETIM DE SERVIÇO –Fevereiro/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria Nº 101                                                                                           11/02/2010

A Reitora  do Instituto  Federal  de Educação,  Ciência  e  Tecnologia  de

Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais;

Considerando Resolução nº 11/2010 do CDP de 09/02/2010.

 RESOLVE:

CONCEDER   afastamento  integral  ao  servidor  Sandro  Carlos  Lima,

ocupante do cargo de  Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Campus

São José,  pelo  período  de  01  de  fevereiro  a  24  de  dezembro  de  2010,  para  cursar

Doutorado  em Engenharia  Elétrica  na  área  de  Eletromagnetismo  e  Compatibilidade

Eletromagnética na UFSC.

                    Dê-se Ciência e
        Cumpra-se.

                       

            

                                                           Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                 Reitora do IF-SC

BOLETIM DE SERVIÇO –Fevereiro/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria Nº 102                                                                                           11/02/2010

A Reitora  do Instituto  Federal  de Educação,  Ciência  e  Tecnologia  de

Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais;

Considerando Resolução nº 12/2010 do CDP de 09/02/2010.

 RESOLVE:

CONCEDER  afastamento integral ao servidor Eduardo Beck, ocupante

do  cargo  de   Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  do  Campus

Florianópolis,  pelo período de 01 de março a 24 de dezembro de 2010, para cursar

Doutorado em Engenharia Elétrica na área de Comunicações e Processamento de Sinais

na UFSC.

                    Dê-se Ciência e
        Cumpra-se.

                       

            

                                                           Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                 Reitora do IF-SC

BOLETIM DE SERVIÇO –Fevereiro/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria Nº 103                                                                                           11/02/2010

A Reitora  do Instituto  Federal  de Educação,  Ciência  e  Tecnologia  de

Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais;

Considerando Resolução nº 13/2010 do CDP de 09/02/2010.

 RESOLVE:

CONCEDER  afastamento parcial ao servidor Bruno Leonardo Alves da

Silva, ocupante do cargo de  Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do

Campus Chapecó,  pelo período de 01 de março a 24 de dezembro de 2010, para cursar

Mestrado em Engenharia Elétrica na área de Sistemas e Processamento de energia na

UTPR.

                    Dê-se Ciência e
        Cumpra-se.

                       

            

                                                           Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                 Reitora do IF-SC

BOLETIM DE SERVIÇO –Fevereiro/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria Nº 104                                                                                           11/02/2010

A Reitora  do Instituto  Federal  de Educação,  Ciência  e  Tecnologia  de

Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais;

Considerando Resolução nº 14/2010 do CDP de 09/02/2010.

 RESOLVE:

CONCEDER  afastamento parcial ao servidor Jacson Rodrigo Dreher,

ocupante do cargo de  Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Campus

Chapecó,  pelo período de 01 de março a 24 de dezembro de 2010, para cursar Mestrado

em Engenharia Elétrica na área de Sistemas e Processamento de energia na UTPR.

                    Dê-se Ciência e
        Cumpra-se.

                       

            

                                                           Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                 Reitora do IF-SC

BOLETIM DE SERVIÇO –Fevereiro/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria Nº 105                                                                                         11/02/2010

A Reitora  do Instituto  Federal  de Educação,  Ciência  e  Tecnologia  de

Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais;

Considerando Deliberação nº 15/2010 do CDP de 09/02/2010.

 RESOLVE:

CONCEDER  afastamento Integral ao servidor Marcos Aurélio Neves,

ocupante do cargo de  Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Campus

Florianópolis,  pelo período de 01 de fevereiro a 24 de dezembro de 2010, para cursar

Doutorado na área de Educação em Ciências na UFSC.

                    Dê-se Ciência e
        Cumpra-se.

                       

            

                                                           Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                 Reitora do IF-SC

BOLETIM DE SERVIÇO –Fevereiro/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria Nº 106                                                                                           11/02/2010

A Reitora  do Instituto  Federal  de Educação,  Ciência  e  Tecnologia  de

Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais;

Considerando Resolução nº 17/2010 do CDP de 09/02/2010.

 RESOLVE:

CONCEDER   afastamento  parcial  a  servidora  Karla  Viviane  Garcia

Moraes,  ocupante do cargo de Bibliotecária/Documentalista, do Campus São José, pelo

período de  01  de fevereiro  a  24 de  Dezembro  de  2010,   para  cursar  Mestrado em

Ciência da Informação na UFSC.

                    Dê-se Ciência e
        Cumpra-se.

                       

            

                                                           Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                 Reitora do IF-SC

BOLETIM DE SERVIÇO –Fevereiro/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria Nº 107                                                                                           11/02/2010

A Reitora  do Instituto  Federal  de Educação,  Ciência  e  Tecnologia  de

Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais;

Considerando Resolução nº 16/2010 do CDP de 09/02/2010.

 RESOLVE:

CONCEDER   afastamento integral  ao servidor Odilson Tadeu Valle,

ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Campus

São José, pelo período de 01 de março a 13 de julho de 2010,  para cursar Doutorado  na

área de Controle, Automação e Sistemas na UFSC.

                    Dê-se Ciência e
        Cumpra-se.

                       

            

                                                           Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                 Reitora do IF-SC

BOLETIM DE SERVIÇO –Fevereiro/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria Nº 108                                                                                            11/02/2010

A Reitora  do Instituto  Federal  de Educação,  Ciência  e  Tecnologia  de

Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais;

Considerando Resolução nº 18/2010 do CDP de 09/02/2010.

 RESOLVE:

CONCEDER  Continuidade  do afastamento  parcial  ao servidor Mário

Francisco Leal de Quadro,  ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e

Tecnológico, do Campus Florianópolis, pelo período de 01 de março a 24 de dezembro

de 2010,  para continuar cursando  DOUTORADO em Meteorologia da Universidade

de São Paulo.

                    Dê-se Ciência e
        Cumpra-se.

                       

            

                                                           Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                 Reitora do IF-SC

BOLETIM DE SERVIÇO –Fevereiro/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria Nº 109                                                                                           11/02/2010

A Reitora  do Instituto  Federal  de Educação,  Ciência  e  Tecnologia  de

Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais;

Considerando Resolução nº 19/2010 do CDP de 09/02/2010.

 RESOLVE:

CONCEDER  afastamento parcial ao servidor Eurides de Souza Nunes ,

ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Campus

Florianópolis, pelo período de 01 de março a 24 de dezembro de 2010,  para cursar

Mestrado  em Ciências e Engenharia dos Materiais na UFSC.

                    Dê-se Ciência e
        Cumpra-se.

                       

            

                                                           Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                 Reitora do IF-SC

BOLETIM DE SERVIÇO –Fevereiro/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria Nº 110                                                                                         11/02/2010

A Reitora  do Instituto  Federal  de Educação,  Ciência  e  Tecnologia  de

Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais;

Considerando Resolução nº 10/2010 do CDP de 09/02/2010.

 RESOLVE:

CONCEDER  continuidade  do  afastamento  integral  ao  servidor

Emerson Pessoa Ferreira, ocupante do cargo de  Professor do Ensino Básico, Técnico e

Tecnológico, do Campus Florianópolis,  pelo período de 31 de janeiro a 24 de dezembro

de 2010, para continuar cursando Doutorado em Educação Científica Tecnológica na

UFSC.

                    Dê-se Ciência e
        Cumpra-se.

                       

            

                                                           Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                 Reitora do IF-SC

BOLETIM DE SERVIÇO –Fevereiro/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria nº 111                                                                                    11/02/2010

           A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais;

      

Considerando Resolução nº20/CDP de 11/02/2010.

            RESOLVE:

Conceder a servidora Kátia Griesang, ocupante  do cargo
de Psicólogo, Matrícula SIAPE nº.1216568, lotada no Campus Joinville, Licença sem
vencimentos para tratar de Interesses Particulares,  pelo período de 3(três)meses, a partir
de 17/02/2010.

Dê-se Ciência, e
                                 Cumpra-se.

               

Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                              Reitora do IF-SC
                                                                            

BOLETIM DE SERVIÇO –Fevereiro/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE

SANTA CATARINA
##ATOS PORTARIAS DE 12 DE FEVEREIRO DE 2010

##TEX A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Santa
Catarina, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

Nº  112  -   Dispensar,  a  servidora  Elizabethe  Costa  França,  ocupante  do  cargo  de
Assistente em Administração, CPF nº 033337927-61, Matrícula SIAPE nº 1638856, da
função  de  Coordenadora  de  Compras,  Código  FG-2,  do  Campus  Florianópolis  –
Continente do IF-SC, para o qual fora designada pela Portaria nº 838 de 15/09/2009.

Nº 113 -  Designar, a servidora Ádila Márcia Antunes da Silva da Rosa, ocupante do
cargo  de  Assistente  em Administração,  CPF nº  784610060-20,  Matrícula  SIAPE nº
1670841,  para  a   função  de  Coordenadora  de  Compras,  Código  FG-2,  do  Campus
Florianópolis – Continente do IF-SC.

##ASS CONSUELO A. SIELSKI SANTOS
                   CAR Reitora

BOLETIM DE SERVIÇO –Fevereiro/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE

SANTA CATARINA
##ATOS PORTARIAS DE 17 DE FEVEREIRO DE 2010

##TEX A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Santa
Catarina, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

Nº. 114 - Dispensar o servidor Rodrigo Neri de Souza, ocupante do cargo de Assistente
em Administração, CPF Nº. 056426249-89, Matrícula SIAPE Nº. 1576732, da função
de Coordenador de Orientação de Turno, Código FG – 4, do Campus São José do  IF-
SC, para o qual fora designado pela Portaria nº 701 de 19/09/2007.

Nº. 115 – Designar a servidora Caroline Lengert Guedes, ocupante do cargo de Técnico
em Assuntos  Educacionais,  CPF Nº.  024612239-04,  Matrícula  SIAPE Nº.  1505607,
para a função de Coordenadora de Orientação de Turno, Código FG – 4, do Campus São
José do  IF-SC.

Nº. 117 - Dispensar o servidor Samuel Luna de Abreu, ocupante do cargo de Professor
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, CPF Nº. 715819609-72, Matrícula SIAPE Nº.
3243526,  da  função  de  Coordenador   Adjunto  da  Área  de  Refrigeração  e  Ar
Condicionado,  FG – 4, do Campus São José do  IF-SC, para o qual fora designado pela
Portaria nº 471/2006.

Nº.  118  –  Designar  o  servidor  Joaquim Manoel  Gonçalves,  ocupante  do  cargo  de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, CPF Nº. 660526969-15, Matrícula
SIAPE Nº. 0277883, para a função de Coordenador  Adjunto da Área de Refrigeração e
Ar Condicionado,  FG – 4, do Campus São José do  IF-SC.

##ASS CONSUELO A. SIELSKI SANTOS
                   CAR Reitora

BOLETIM DE SERVIÇO –Fevereiro/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 116                 17/02/2010

           A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais;

Considerando memorando nº 38/CFC/IF-SC de 12/02/2010.

  
RESOLVE:

Interromper,  as férias da  servidora Ádila Márcia Antunes da
Silva  Rosa,  ocupante  do  cargo  de  Assistente  em  Administração,  do  Campus
Florianópolis  – Continente,   a partir  de 22/02/2010, devendo reiniciar suas férias a
partir de 22/03/2010.

Dê-se Ciência, e
Cumpra-se.

                      

                 

Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                 Reitora do IF-SC

BOLETIM DE SERVIÇO –Fevereiro/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE

SANTA CATARINA
##ATOS PORTARIAS DE 17 DE FEVEREIRO DE 2010

##TEX A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Santa
Catarina, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

Nº 119 -  Dispensar, a servidora Telma Pires Pacheco Amorim, ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, CPF nº 781471829-53, Matrícula
SIAPE nº  2218662,  do  cargo  de   Chefe  do  Departamento  de  Desenvolvimento  de
Ensino, Código CD-4, do Campus Florianópolis – Continente do IF-SC, para o qual
fora designada pela Portaria nº 639/2006.  

Nº 120 -  Designar, a servidora Elinete Eliete de Lima, ocupante do cargo de Professor
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, CPF nº 649699759-49, Matrícula SIAPE nº
1561012,  para o cargo de  Chefe do Departamento de Desenvolvimento de Ensino,
Código CD-4, do Campus Florianópolis – Continente do IF-SC. 

##ASS CONSUELO A. SIELSKI SANTOS
                   CAR Reitora

BOLETIM DE SERVIÇO –Fevereiro/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria nº 121                                                                                               17/02/2010
                                     

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais;

                                       RESOLVE:
Considerando a  Lei  nº  11.091,  de 12 de janeiro  de  2005,  que

regulamenta o Plano de Carreira dos Cargos de Técnico-Administrativos em Educação.

Considerando a Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, que

reestrutura o  Plano de Carreira dos Cargos de Técnico-Administrativos em Educação,

conforme Deliberação nº 21/2010/CDP, de 12/02/2010.

Conceder  ao servidor  abaixo  relacionado,   o  incentivo  a

qualificação pela conclusão do Curso:

Nome
Protoco-

lo
Campus/
Reitoria

In-
centi-

vo Qualificação I.E.

Amarildo Pereira
25/01/201

0 Joinville 27%

Especialização em Edu-
cação Profissional Inte-
grada à Educação Básica IFSC

                                                         

    
Cumpra-se.

            Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                     Reitora do IF-SC

BOLETIM DE SERVIÇO –Fevereiro/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE

SANTA CATARINA
##ATOS PORTARIAS DE 17 DE FEVEREIRO DE 2010

##TEX A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

Nº.  122  -  Dispensar  a  servidora  Ana  Maria  Richter  Costa,  ocupante  do  cargo  de
Assistente em Administração, CPF Nº. 646776649-00, Matrícula SIAPE Nº. 0994345,
da função de Coordenadora de Registro Escolar, Código FG – 4, do Campus São José
do  IF-SC, para o qual fora designada pela Portaria nº 701 de 19/09/2007, a partir de
03/02/2010.

Nº. 129 – Dispensar, a servidora Maria Lúcia Cidade de Souza, ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, CPF Nº. 432617019-00, Matrícula
SIAPE Nº. 0277895, da função de Coordenadora da Área de Cultura Geral, Código FG
– 1, do Campus São José do  IF-SC, para o qual fora designada pela Portaria nº.

Nº.  130 – Dispensar,  a servidora Ana Maria  Pereira  Schmitz,  ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, CPF Nº. 416616999-87, Matrícula
SIAPE Nº. 1038321, da função de Coordenadora Adjunta da Área de Cultura Geral,
Código FG – 4, do Campus São José do  IF-SC, para o qual fora designada pela Portaria
nº.

Nº. 131 – Designar a servidora Marilene Vilhena de Oliveira, ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, CPF Nº. 132858822-04, Matrícula
SIAPE Nº. 0053447, para a função de Coordenadora da Área de Cultura Geral,  FG – 1,
do Campus São José do  IF-SC.

Nº. 132 – Designar a servidora Simone Coelho Sell, ocupante do cargo de Técnico em
Assuntos Educacionais, CPF Nº. 932324979-34, Matrícula SIAPE Nº. 1675773, para a
função de Coordenadora Adjunta da Área de Cultura Geral,  FG – 4, do Campus São
José do  IF-SC.

##ASS CONSUELO A. SIELSKI SANTOS
                   CAR Reitora

BOLETIM DE SERVIÇO –Fevereiro/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SANTA

CATARINA
##ATOS PORTARIAS DE 17 DE FEVEREIRO DE 2010

##TEX A Reitora do Instituto Federal  de Educação,  Ciência  e Tecnologia de Santa
Catarina, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

Nº.  122  -  Dispensar  a  servidora  Ana  Maria  Richter  Costa,  ocupante  do  cargo  de
Assistente em Administração, CPF Nº. 646776649-00, Matrícula SIAPE Nº. 0994345,
da função de Coordenadora de Registro Escolar, Código FG – 4, do Campus São José
do  IF-SC, para o qual fora designada pela Portaria nº  597/98, a partir de 03/02/2010.

##ASS CONSUELO A. SIELSKI SANTOS
                   CAR Reitora

BOLETIM DE SERVIÇO –Fevereiro/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria nº 123                                                                               17/02/2010
              

        Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Santa
Catarina, no uso de suas atribuições legais; 

Resolve

CONCEDER,  Progressão  por  Capacitação  Profissional  ao  servidor
abaixo  relacionado,  conforme a  Lei  nº  11.091,  de  12  de  janeiro  de  2005,  que
regulamenta o Plano de Carreira dos Cargos de Técnico-Administrativos em Educação,
e a Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, que reestrutura o  Plano de Carreira dos
Cargos  de  Técnico-Administrativos  em Educação,  de  acordo  com a  Deliberação  nº
22/2010/CGP de 04/02/2010..

Nome
Concessão
a partir de

Carga Horá-
ria

Pro-
gressão Curso de Qualificação I.E.

Campus/
Reitoria

Aloísio Silva Junior 03.12.09 120 CIV Excel IUB Florianópolis

  Cumpra-se                                    

  Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                        Reitora do IF-SC                              

BOLETIM DE SERVIÇO –Fevereiro/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria nº 124                                                                          18/02/2010

A Reitora  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e
Tecnologia de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais;

                       Considerando a sua viagem à cidade de Chapecó-SC, no
período  de  19  a  21/02/2010,  para  participar  de  reunião  com  a  Direção-Geral  e
Solenidade de Formatura no Campus Chapecó,  e na  cidade de Brasília-DF, no período
de 22 a 26/02/2010, para participar de reunião do CONIF, conforme Memorando n°
067/2010 – Gabinete / IF-SC de 17/02/2010.

RESOLVE:

Nomear o servidor Jesué Graciliano da Silva – Pró-Reitor
de  Desenvolvimento  Institucional,  para  o  cargo  de  Reitor  do  Instituto  Federal  de
Educação, Ciência e Tecnologia de Santa Catarina, no período  de 19 a 26/02/2010.

              Dê-se Ciência, e
         Cumpra-se.

                                                           Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                 Reitora do IF-SC

BOLETIM DE SERVIÇO –Fevereiro/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria  nº 125                                                                             18/02/2010

        A  Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais;
                     
                                  Considerando Memorando nº 004/Pró-Reitoria de Ensino do IF-SC
de 11/02/2010.

     
                                  RESOLVE:

                      Nomear  os  servidores  abaixo  relacionados  para  comporem  a
Comissão   de  elaboração  da  proposta  de  Diretrizes  para  Criação,  Extinção  e
Reestruturação de Cursos do IF-SC:

Daiana Maciel – Coordenadora;
Dorival Menegaz Nandi;
Fabiano Oliveira Antonini;
Marcos Moecke;
Luciana Maciel  de Souza.

A Comissão terá o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão
dos trabalhos.

Dê-se Ciência, e
            Cumpra-se.

                                                            Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                         Reitora do IF-SC

BOLETIM DE SERVIÇO –Fevereiro/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria nº 126                                                                                 18/02/2010

A Reitora  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e
Tecnologia de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais;                       

RESOLVE:

Designar o servidor Ronald dos Santos, ocupante do cargo

de Engenheiro, CPF nº 484830799-68, Matrícula SIAPE nº 1655559, como Fiscal de

Contrato nº 09/2010,  de Obras de cobertura do laboratório de instalações elétricas e

reforma de sala de aula  do Bloco C, e pavimentação do passeio público no Campus

Jaraguá do Sul do IF-SC. 

De-Ciência e 

            Cumpra-se,

                                                           Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                 Reitora do IF-SC

BOLETIM DE SERVIÇO –Fevereiro/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria nº 127                                                                                         18/02/2010/

A Reitora  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e
Tecnologia de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais;

                       

RESOLVE:

Designar  a  servidora  Luciana  Nicodemus  da  Silva,

ocupante  do  cargo  de  Engenheiro,   CPF  nº  019235089-70,  matrícula  SIAPE  nº

01668061, como Fiscal de Contrato  nº 10/2010,  de Obras  de Instalação de portaria,

reforma da cerca e adaptação de ambiente do  Campus Florianópolis - Continente do IF-

SC.

 

Dê-se ciência e           

Cumpra-se,

                                                           Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                 Reitora do IF-SC

BOLETIM DE SERVIÇO –Fevereiro/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria nº 128                                                                               18/02/2010

A Reitora  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e
Tecnologia de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais;

                       

RESOLVE:

Designar  o  servidor  Rômulo  Oliveira  Gonçalves,

ocupante  do  cargo  de  Engenheiro,   CPF  nº  026146039-02,  Matrícula  SIAPE  nº

1586455, Fiscal de Contrato nº 11/2010, de Obras  de Reforma de Blocos 1 e 2 do

Campus Joinville do IF-SC.

De-Ciência e 

            Cumpra-se,

                                                           Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                 Reitora do IF-SC

BOLETIM DE SERVIÇO –Fevereiro/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE

SANTA CATARINA
##ATOS PORTARIAS DE 17 DE FEVEREIRO DE 2010

##TEX A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Santa
Catarina, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

Nº. 129 – Dispensar, a servidora Maria Lúcia Cidade de Souza, ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, CPF Nº. 432617019-00, Matrícula
SIAPE Nº. 0277895, da função de Coordenadora da Área de Cultura Geral, Código FG
– 1, do Campus São José do  IF-SC, para o qual fora designada pela Portaria nº. 283 de
12/04/2007.

Nº.  130 – Dispensar,  a servidora Ana Maria  Pereira  Schmitz,  ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, CPF Nº. 416616999-87, Matrícula
SIAPE Nº. 1038321, da função de Coordenadora Adjunta da Área de Cultura Geral,
Código FG – 4, do Campus São José do  IF-SC, para o qual fora designada pela Portaria
nº. 284 de 12/04/2007.

Nº. 131 – Designar a servidora Marilene Vilhena de Oliveira, ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, CPF Nº. 132858822-04, Matrícula
SIAPE Nº. 0053447, para a função de Coordenadora da Área de Cultura Geral,  FG – 1,
do Campus São José do  IF-SC.

Nº. 132 – Designar a servidora Simone Coelho Sell, ocupante do cargo de Técnico em
Assuntos Educacionais, CPF Nº. 932324979-34, Matrícula SIAPE Nº. 1675773, para a
função de Coordenadora Adjunta da Área de Cultura Geral,  FG – 4, do Campus São
José do  IF-SC.

##ASS CONSUELO A. SIELSKI SANTOS
                   CAR Reitora

BOLETIM DE SERVIÇO –Fevereiro/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria  nº 133                                                                             22/02/2010
        A  Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais;
                                                           
                                  RESOLVE:

                      Nomear  os  servidores  abaixo  relacionados  para  comporem  a
Comissão   de Organização do “Fórum Nacional  – Ciência,  Tecnologia  e Sociedade
(CTS)”, projeto em parceria com a FAPESC:

Fernando José Fernandes Gonçalves;
Golberi de Salvador Ferreira;
Joel Lacerda;
Luiz Alberto de Azevedo;
Maria Clara Kaschny Schneider;
Marcos Aurélio Neves;
Marco Valério Miorim Villaça;
Marival Coan;
Maurício Gariba Júnior;
Miriam Fontes Noronha;
Muriel Bittencort de Liz – Coordenador;
Saul Silva Caetano.

A Comissão terá o prazo de 180 (cento e oitenta)  dias,  para a
conclusão dos trabalhos.

Dê-se Ciência, e
            Cumpra-se.

                                                            Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                        Reitora do IF-SC

BOLETIM DE SERVIÇO –Fevereiro/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria nº 134                                                                           22/02/2010

A Reitora  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e
Tecnologia de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais;

                       Considerando  a  viagem  do  servidor  Carlos  Ernani  da
Veiga, Diretor Geral do Campus Florianópolis, Código CD-2, à cidade de Brasília-DF,
no período de 21 a 26/02/2010, para participar do Programa de Aperfeiçoamento dos
Dirigentes  dos  Institutos  Federais  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia,  conforme
Memorando n° 25/10 / Campus Florianópolis, de 12/2/2010.

RESOLVE:

Nomear  o  servidor  Sérgio  Seitsi  Uda,  Professor  do
Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico  para  a  cargo  de  Diretor  Geral  do  Campus
Florianópolis do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Santa Catarina,
Código CD-2, no período acima citado.

              Dê-se Ciência, e
         Cumpra-se.

                                                           Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                 Reitora do IF-SC

BOLETIM DE SERVIÇO –Fevereiro/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria nº 135 22/02/2010

A Reitora  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e
Tecnologia de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais;

                       Considerando as férias regulamentares do servidor Érico
de Ávila Madruga, Coordenador de Contratos, do Departamento de Compras do IF-SC,
Código FG-1, no período de 17 a 26/02/2010, conforme memorando nº 026/2010 de
29/01/2010.

RESOLVE:

Designar a servidora Sibelle Cardoso, ocupante do cargo
de Assistente  em Administração,   para  a  função de Coordenadora de Contratos,  do
Departamento de Compras do IF-SC,  Código FG-1, no período acima citado.

 

              Dê-se Ciência, e
         Cumpra-se.

                                                           Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                 Reitora do IF-SC

BOLETIM DE SERVIÇO –Fevereiro/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria Nº 136                                                                              22/02/2010

A Reitora  do Instituto  Federal  de Educação,  Ciência  e  Tecnologia  de

Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais;

Considerando Deliberação nº23/2010/CDP   de 09/02/2010.

 RESOLVE:

CONCEDER  continuidade do afastamento parcial a servidora Laurete

Medeiros  Borges,   ocupante  do  cargo  de  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e

Tecnológico, do Campus Florianópolis, no período de 01/08/2009 a 01/02/2010, para

cursar Doutorado na área de Enfermagem na UFSC.

                    Dê-se Ciência e
 Cumpra-se.

                       

            

                                                           Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                 Reitora do IF-SC

BOLETIM DE SERVIÇO –Fevereiro/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria nº 137                                                                                 22/02/2010

A Reitora  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e
Tecnologia de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais;                       

RESOLVE:

Designar o servidor Ronald dos Santos, ocupante do cargo

de Engenheiro, CPF nº 484830799-68, Matrícula SIAPE nº 1655559, como Fiscal de

Contrato nº04/2010,  de Obras de Construção do Bloco 1 do Núcleo Avançado Caçador

do IF-SC.

De-Ciência e 

            Cumpra-se,

                                                           Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                 Reitora do IF-SC

BOLETIM DE SERVIÇO –Fevereiro/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE

SANTA CATARINA
##ATOS PORTARIAS DE 23 DE FEVEREIRO DE 2010

##TEX A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Santa
Catarina, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

Nº 138 – Exonerar, o servidor Marco Antônio Neiva Koslosky, ocupante do cargo
de Professor do Ensino Básico,  Técnico e  Tecnológico,  CPF nº  033808568-86,
Matrícula SIAPE nº 278013, do cargo de Chefe do Departamento de Educação a
Distância, da Pró-Reitoria de Ensino, Código CD-4 do IF-SC, para o qual fora
designado pela Portaria nº 161 de 13/02/2009.

Nº 139 –  Exonerar, a pedido,  o servidor Eduardo Beck, ocupante do cargo de Professor
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, CPF nº 573583209-30, Matrícula SIAPE nº
277780, do cargo de  de Diretor de Tecnologias da Informação e da Comunicação, da
Pró-Reitoria de Desenvolvimento Institucional, Código CD-3 do IF-SC, para o qual fora
designado pela Portaria nº 158 de 13/02/2009.

Nº 140 – Nomear,  o servidor Marco Antônio Neiva Koslosky, ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, CPF nº 033808568-86, Matrícula
SIAPE  nº  278013,  para  o  cargo  de  Diretor  de  Tecnologias  da  Informação  e  da
Comunicação, da Pró-Reitoria de Desenvolvimento Institucional, Código CD-3 do IF-
SC.

Nº  141 –  Nomear,  o  servidor  Hamilcar  Boing,  ocupante  do  cargo  de  Professor  do
Ensino Básico,  Técnico e Tecnológico,  CPF nº  743217229-34, Matrícula SIAPE nº
0278221, para o cargo de Chefe do Departamento de Educação a  Distância, da Pró-
Reitoria de Ensino, Código CD-4 do IF-SC.

##ASS CONSUELO A. SIELSKI SANTOS
                   CAR Reitora

BOLETIM DE SERVIÇO –Fevereiro/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria nº 142                                                                            23/02/2010

A Reitora  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e
Tecnologia de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais;

                       Considerando as férias regulamentares do servidor Glauco
José  Ribeiro  Borges,  Coordenador  de  Programação  Visual,  Código  FG-4  da  Pró-
Reitoria de Extensão e Relações Externas do IF-SC,  no período de 23/02 a 14/03/2010,
conforme memorando nº 04/PRERE/IF-SC de 19/02/2010.

RESOLVE:

Designar a servidora Geisa Golin, ocupante do cargo de
Programador Visual, para a função de   Coordenadora de Programação Visual, Código
FG-4 da Pró-Reitoria de Extensão e Relações Externas do IF-SC,  no período acima
citado.

              Dê-se Ciência, e
         Cumpra-se.

                                                           Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                 Reitora do IF-SC

BOLETIM DE SERVIÇO –Fevereiro/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria nº 143                                                                           26/02/2010

A Reitora  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e
Tecnologia de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais;

                       

RESOLVE:

Nomear o  servidor  Golberi  de  Salvador  Ferreira,

ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,  Técnico  e Tecnológico,   CPF nº

564351779-53,  Matrícula  SIAPE  nº  0278115,  como  Coordenador  do  Programa  de

Intercâmbio Internacional do IF-SC,  sem percepção de gratificação.

De-Ciência e 

Cumpra-se,

                                                           Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                 Reitora do IF-SC

BOLETIM DE SERVIÇO –Fevereiro/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE

SANTA CATARINA
##ATOS PORTARIAS DE 26 DE FEVEREIRO DE 2010

##TEX A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Santa
Catarina, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

Nº. 144 – Dispensar  o servidor Vilson Ludke, ocupante do cargo de Assistente em
Administração, CPF nº. 017855239-96, Matrícula SIAPE nº1576746, da função de
Coordenador de Materiais e Patrimônio, Código FG-1, do Campus Chapecó do IF-
SC, para o qual fora designado pela Portaria nº 394 de 30/05/2008.

Nº. 145 – Designar a servidora Andressa Bregalda, ocupante do cargo de Assistente em
Administração, CPF nº. 055923719-77, Matrícula SIAPE nº 1577473, para a função de
Coordenadora de Materiais e Patrimônio, Código FG-1, do Campus Chapecó do IF-SC.

##ASS CONSUELO A. SIELSKI SANTOS
                   CAR Reitora

BOLETIM DE SERVIÇO –Fevereiro/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria nº 147                                                                              26/02/2010

A Reitora  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e
Tecnologia de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais;

                       Considerando  viagem  do  servidor   Andrei  Zwetsch
Cavalheiro, Diretor Geral do Campus Araranguá do IF-SC, Código CD-2, nos períodos
de  22/02  a  26/02/2010,  15/03  a  19/03/2010,  05/04  a  09/04/2010  e  de  26/04  a
29/04/2010, à cidade de Brasília-DF, para participar do Curso de Aperfeiçoamento de
Dirigentes, conforme memorando nº 02/2010/CGP IF-SC de 23/02/2010.

RESOLVE:

Nomear o servidor Emerson Silveira Serafim,  ocupante
do cargo de  Professor  do  Ensino Básico,  Técnico  e  Tecnológico,   para  o  cargo de
Diretor Geral  do Campus Araranguá, Código CD-2,  do IF-SC, nos períodos acima
citados.

              Dê-se Ciência, e
         Cumpra-se.

                                                           Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                 Reitora do IF-SC

BOLETIM DE SERVIÇO –Fevereiro/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 148                                                                                      26/02/2010

       
                                        A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Santa Catarina, no uso de suas atribuições e de acordo com o disposto no
artigo 10, § 4º da Lei nº 11.892 de 29 de Dezembro de 2008 e em conformidade com o
artigo 13, § 1º do Estatuto do Instituto Federal de Santa Catarina, resolve: 

I – Designar para constituir o Conselho Superior do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Santa Catarina, os seguintes membros:

Claudia Schiedeck Soares de Souza  – representante titular do
MEC e Alexandre Martins Vidor '' como representante suplente

II – O mandato dos Conselheiros será para um período de 02
(dois) anos.

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

                                   CONSUELO APARECIDA SIELSKI  SANTOS
                                                     Reitora do IF-SC

BOLETIM DE SERVIÇO –Fevereiro/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 149                                                                                       26/02/2010

       
                                A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Santa Catarina, no uso de suas atribuições e de acordo com o disposto no artigo 10, §
4º da Lei nº 11.892 de 29 de Dezembro de 2008 e em conformidade com o artigo 13, §
1º do Estatuto do Instituto Federal de Santa Catarina, resolve: 

                                Considerando o disposto no Processo n° 23.145.000071/2010-43

                                RE S O L V E:

                    Autorizar, a partir 26/02/2010, conforme Publicação em Boletim de
Serviço,  o  Exercício  Provisório  da  servidora  ELIZABETHE  COSTA  FRANÇA,
Assistente em Administração, matrícula nº 1638856, do Quadro Pessoal deste Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Santa Catarina - SC, na Universidade
Federal do Rio de Janeiro, de acordo com o artigo 84, parágrafo 2º da Lei nº 8.112/90,
de 11 de dezembro de 1990, com a redação dada pela Lei nº 9.527/97, e sem prejuízo de
sua remuneração e vantagens.

                                Publique-se.

                                   CONSUELO APARECIDA SIELSKI  SANTOS
                                                     Reitora do IF-SC

BOLETIM DE SERVIÇO –Fevereiro/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

	Portaria n° 070 09/02/2010
	Portaria n°083 10/02/2010
	Cumpra-se.
	Cumpra-se.
	Portaria n° 116 17/02/2010

